
 

 
Bjelovarsko-bilogorska županija, Dr. Ante Starčevića 8, Bjelovar, www.bbz.hr 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
KLASA: UP/I-351-03/23-10/02 
URBROJ: 2103-21-1/1-23-14 
Bjelovar, 25. srpnja 2023. 
 

 
 Bjelovarsko-bilogorska županija, Upravni odjel za prostorno uređenje, gradnju, zaštitu okoliša i zaštitu 
prirode, OIB: 12928625880, na temelju članka 84. stavka 1. Zakona o zaštiti okoliša („Narodne novine“, br. 80/13, 
78/15, 12/18, 118/18), članka 27. stavka 1. Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine“, br. 80/13, 15/18, 14/19, 
127/19), članka 6. stavka 1. i 2. i članka 27. stavka 1. Uredbe o procjeni utjecaja zahvata na okoliš („Narodne 
novine”, br. 61/14, 03/17), na zahtjev opunomoćenika, Zelena infrastruktura d.o.o., Zagreb, Fallerovo šetalište 22, 
OIB: 10241069297, u ime nositelja zahvata, Grad Bjelovar, Trg Eugena Kvaternika 2, 43000 Bjelovar, OIB: 
18970641692, nakon provedenog postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš, donosi 
 

 
R J E Š E N J E 

 
I. Za namjeravani zahvat - Izgradnja turističkog naselja Veliko Korenovo, Grad Bjelovar, Bjelovarsko-

bilogorska županija - nije potrebno provesti postupak procjene utjecaja na okoliš uz primjenu sljedećih 
mjera zaštite okoliša: 

1. Prilikom poribljavanja planiranog jezera, koristiti isključivo autohtone životinjske vrste 
karakteristične za predmetno područje.  

2. Neizgrađeni sjeverozapadni dio predmetnog zahvata redovito održavati košnjom.  
3. Prilikom biokultivacije područja zahvata koristiti autohtone vrste. 

 
II. Za namjeravani zahvat - Izgradnja turističkog naselja Veliko Korenovo, Grad Bjelovar, Bjelovarsko-

bilogorska županija - nije potrebno provesti glavnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu. 
 

III. Ovo rješenje prestaje važiti ako nositelj zahvata, Grad Bjelovar, Trg Eugena Kvaternika 2, 43000 
Bjelovar, OIB: 18970641692, u roku od dvije godine od dana izvršnosti rješenja ne podnese zahtjev za 
izdavanje lokacijske dozvole, odnosno drugog akta sukladno posebnom zakonu. 

 
IV. Važenje ovog rješenja, na zahtjev nositelja zahvata, Grad Bjelovar, Trg Eugena Kvaternika 2, 43000 

Bjelovar, OIB: 18970641692, može se jednom produžiti na još dvije godine uz uvjet da se nisu 
promijenili uvjeti utvrđeni u skladu sa zakonom i drugi uvjeti u skladu s kojima je izdano rješenje. 

 
V. Ovo rješenje objavljuje se na internetskim stranicama Bjelovarsko-bilogorske županije. 

 
 

O b r a z l o ž e n j e 
 
 Nositelj zahvata, Grad Bjelovar, Trg Eugena Kvaternika 2, 43000 Bjelovar, OIB: 18970641692, po 
opunomoćeniku, Zelena infrastruktura d.o.o., Zagreb, Fallerovo šetalište 22, OIB: 10241069297, podnio je ovom 
Upravnom tijelu, dana 28.03.2023. godine, zahtjev za ocjenu o potrebi procjene utjecaja na okoliš za zahvat - 
Izgradnja turističkog naselja Veliko Korenovo, Grad Bjelovar, Bjelovarsko-bilogorska županija. Uz zahtjev je priložen 
Elaborat zaštite okoliša - Izgradnja turističkog naselja Veliko Korenovo, Grad Bjelovar (dalje u tekstu: Elaborat), 
kojeg je u ožujku 2023. godine izradio ovlaštenik, Zelena infrastruktura d.o.o., Zagreb, Fallerovo šetalište 22, OIB: 
10241069297, koji je ovlašten za obavljanje stručnih poslova zaštite okoliša, sukladno Rješenju Ministarstva 
gospodarstva i održivog razvoja, KLASA: UP/I-351-02/16-08/06, URBROJ: 517-05-1-2-22-20, od 29.03.2022. godine. 
 

 

REPUBLIKA HRVATSKA 

BJELOVARSKO-BILOGORSKA ŽUPANIJA 

Upravni odjel za prostorno uređenje, gradnju, 
zaštitu okoliša i zaštitu prirode 

Odsjek za zaštitu okoliša 

 

 

http://www.bbz.hr/


KLASA: UP/I-351-03/23-10/02 
 

 

 
Bjelovarsko-bilogorska županija, Dr. Ante Starčevića 8, Bjelovar, www.bbz.hr 

 
2

 

 

Pravni temelj za vođenje postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja zahvata na okoliš su odredbe članka 78. 
stavka 1. Zakona o zaštiti okoliša i odredbe članka 24. - 27. Uredbe o procjeni utjecaja zahvata na okoliš (dalje u 
tekstu: Uredba). Naime za zahvate navedene u točki 6. (Za ostale zahvate navedene u Prilogu II. i III., koji ne dostižu 
kriterije utvrđene u tim prilozima, a koji bi mogli imati značajan negativan utjecaj na okoliš, pri čemu značajan 
negativan utjecaj na okoliš na upit nositelja zahvata procjenjuje nadležno upravno tijelo u županiji, odnosno Gradu 
Zagrebu mišljenjem, odnosno u postupku ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš) Priloga III. Uredbe, a vezano 
uz točku 11.1. (Turističke zone površine 15 ha i veće izvan granica građevinskog područja naselja) Priloga II. 
Uredbe, ocjenu o potrebi procjene utjecaja na okoliš provodi nadležno upravno tijelo u županiji. Osim navedenog, 
člankom 27. stavkom 1. Zakona o zaštiti prirode, utvrđeno je da se, za zahvate za koje je posebnim propisom kojim 
se uređuje zaštita okoliša određena provedba ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš, Prethodna ocjena 
prihvatljivosti za ekološku mrežu obavlja u okviru postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja zahvata na okoliš. 
Postupak ocjene se provodi jer nositelj zahvata planira izgradnju turističkog naselja Veliko Korenovo. 
 
 O zahtjevu nositelja zahvata za provedbu postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš, sukladno 
članku 82. stavku 3., članku 160. stavku 1. i članku 161. Zakona o zaštiti okoliša te članku 7. stavku 2. točki 1. 
Uredbe o informiranju i sudjelovanju javnosti i zainteresirane javnosti u pitanjima zaštite okoliša („Narodne 
novine“, br. 64/08), dana 28.03.2023. godine, na internetskim stranicama Bjelovarsko-bilogorske županije 
objavljena je Informacija o zahtjevu za ocjenu o potrebi procjene utjecaja na okoliš (KLASA: UP/I-351-03/23-10/02, 
URBROJ: 2103-21-1/1-23-2 od 28.03.2023. godine). 
 
 U dostavljenoj dokumentaciji (Elaboratu) navedeno je, u bitnom, slijedeće: 
Zahvatom je predviđena izgradnja turističkog naselja u naselju Veliko Korenovo, na području Grada Bjelovara, na 
k.č.br. 651/1, 651/2, 700/1 i 700/2 te dijelovima k.č.br. 650/1, 650/2, 698/3, 699, 703/1, 703/2 i 703/3 u k.o. Veliko 
Korenovo. U sklopu predmetnog zahvata planirana je izgradnja zgrade ugostiteljsko/turističke namjene, odnosno 
zgrada recepcije i restorana, 15 zgrada apartmanskih jedinica s 4 ležaja i 20 zgrada studio apartmanskih jedinica s 
2 ležaja, izvedba parkirališta, izvedba jezera površine cca 4.200 m

2
 s mostom, izvedba dva biološka bazena u sklopu 

jezera, izvedba umjetnih brda koje se rade od iskopa jezera i služe za zatvaranje pogleda prema susjednim 
gospodarskim zgradama (farma na istoku), izvedba glavnih i sporednih šetnica, izvedba dječjeg igrališta, izvedba 
mjesta za roštilje, izvedba teatra na otvorenom i izvedba senzornog vrta. Ukupna površina obuhvata zahvata iznosi 
oko 4,59 ha. Sam zahvat će se izvesti na površini od oko 3,11 ha, dok će površina od oko 1,49 ha, na 
sjeverozapadnom dijelu parcele, ostati neizgrađena. Neizgrađeni dio će se održavati redovnom košnjom. Cjelokupni 
obuhvat zahvata će se ograditi. Za napajanje električnom energijom turističkog naselja potrebno će biti izvesti novi 
trofazni priključak snage 175 kW do prostorije za smještaj glavnog razvodnog ormara (GRO) kompleksa smještenog 
u građevini recepcije i restorana. Iz navedenog GRO izvest će se izvodi za napajanje svih građevina apartmana. 
Vodoopskrbna mreža za sanitarne potrebe svih objekata priključuje se na distributivni vodoopskrbni cjevovod 
prema zahtjevima komunalne službe nadležne za vodoopskrbu. Otpadne vode objekata odvodit će se u tri 
vodonepropusne sabirne jame prema zahtjevima komunalne službe nadležne za sustav odvodnje otpadnih voda. 
Jedna sabirna jama je predviđena samo za restoran te je prije upuštanja otpadnih voda u nju predviđen 
predtretman otpadnih voda iz kuhinje na separatoru ulja i masti i predtretman otpadnih voda iz praonice rublja u 
egalizacijskom spremniku. Trenutno u blizini predmetnog zahvata nema sustava odvodnje otpadnih voda na koji bi 
bilo moguće priključenje planiranog turističkog naselja. Vodonepropusne sabirne jame su privremeno rješenje 
odvodnje do izgradnje sustava odvodnje u naselju Veliko Korenovo i spajanja na sustav odvodnje Grada Bjelovara. 
Čiste oborinske vode s krovova zgrada ispuštat će se u upojne bunare unutar obuhvata zahvata. Oborinske vode s 
parkirališta i ostalih manipulativnih površina će se nakon predtretmana u separatoru lakih tekućina upuštati u 
upojne bunare unutar obuhvata zahvata. 
 

U postupku ocjene, temeljem članka 83. Zakona o zaštiti okoliša i članka 26. Uredbe, ovo Upravno tijelo, 
dopisom, KLASA: UP/I-351-03/23-10/02, URBROJ: 2103-21-1/1-23-3, od 28.03.2023. godine, zatražilo je mišljenja 
slijedećih tijela: Hrvatskih voda, Vodnogospodarskog odjela za srednju i donju Savu, Hrvatskih šuma d.d., Uprave 
šuma Podružnica Bjelovar, Javne ustanove za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode Bjelovarsko-bilogorske 
županije, Općina Štefanje i Ivanska. U ostavljenom roku očitovala su se slijedeća javnopravna tijela: 
Javne ustanove za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode Bjelovarsko-bilogorske županije dostavila je mišljenje 
(KLASA: 351-01/23-01/2, URBROJ: 2103-75-23-2, od 05.04.2023. godine), u kojem navodi da primjenom 
predloženih mjera zaštite okoliša propisanih Elaboratom, kao i svih zakonskih odredbi planirani zahvat ima  utjecaj 
na okoliš, ali da je prihvatljiv za očuvanje i cjelovitost ekološke mreže „HR 1000009 Ribnjaci uz Česmu“. 

http://www.bbz.hr/


KLASA: UP/I-351-03/23-10/02 
 

 

 
Bjelovarsko-bilogorska županija, Dr. Ante Starčevića 8, Bjelovar, www.bbz.hr 

 
3

 

 

Hrvatske šume d.o.o., Uprava šuma Podružnica Bjelovar dostavila je mišljenje (KLASA: BJ/23-01/570, Ur.br.: 05-00-
06/01-23-02, od 12.04.2023. godine), u kojem navodi da nije potrebno provesti postupak procjene utjecaja na 
okoliš planiranog zahvata jer se ne očekuje negativan utjecaj na sastavnicu okoliša šumski ekosustav. 
Hrvatske vode, VGO za srednju i donju Savu dostavile su dopis, KLASA: 351-02/23-01/0000136, URBROJ: 374-21-3-

23-2, od 27.04.2023. godine, kojim traže nadopunu Elaborata navodeći da u predmetnom Elaboratu za restoran 

nije naveden kapacitet (broj sjedećih mjesta) niti broj sanitarnih čvorova za goste, a kod procjene ukupne količine 

sanitarno fekalnih otpadnih voda nije jasno navedeno jesu li u izračunu uzete u obzir i količine otpadnih voda 

restorana (pripadajućih sanitarnih čvorova i kuhinje). U Elaboratu nije dalje analizirana potrebna veličina sabirne 

jame kojom bi se zbrinula takva količina otpadnih voda. Elaboratom zaštite okoliša nije dokazano da izgradnja 

jedne sabirne jame za potrebe zbrinjavanja otpadnih voda turističke zone neće imati negativan utjecaj na okoliš, 

odnosno podzemne i površinske vode na lokaciji. U Elaboratu se ne navodi hoće li u sklopu turističkog naselja biti i 

praonica rublja. Ukoliko hoće potrebno je navesti način zbrinjavanja otpadnih voda praonice. U Elaboratu je 

potrebno na situacijskom planu prikazati interni sustav odvodnje između objekata i poziciju vodne građevine za 

zbrinjavanje otpadnih voda, a umjesto termina tehnološke otpadne vode koristiti termin industrijske otpadne 

vode. Zaključkom, KLASA: UP/I-351-03/23-10/02, URBROJ: 2103-21-1/1-23-8, od 05.05.2023. godine, ovo Upravno 

tijelo pozvalo je stranku da dostavi traženu nadopunu dokumentacije, a dana 18.05.2023. godine u spis predmeta 

zaprimljena je nadopuna dokumentacije – odgovori na primjedbe i Elaborat zaštite okoliša – dopunjen i ispravljen 

(Elaborat zaštite okoliša – Izgradnja turističkog naselja Veliko Korenovo, Grad Bjelovar, svibanj 2023.), koji su 

dostavljeni Hrvatskim vodama i Zavodu za zaštitu okoliša i prirode Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja. 

Dana, 12.06.2023. godine u spis predmeta zaprimljeno je mišljenje Hrvatskih voda, Vodnogospodarskog odjela za 

srednju i donju Savu (KLASA: 351-02/23-01/0000136, URBROJ: 374-21-3-23-4, od 05.06.2023.), u kojem navodi da 

je izrađivač Elaborata napravio korekcije sukladno zahtjevu za dopunu i korekciju predmetnog Elaborata koju su 

Hrvatske vode zatražile dopisom KLASA: 351-02/23-01/0000136, URBROJ: 374-21-3-23-2 i da, obzirom na činjenicu 

da je Elaborat zaštite okoliša za predmetni zahvat sagledao sve prepoznate utjecaje planiranog zahvata na okoliš, a 

osobito utjecaj na stanje vodnih tijela, utjecaj na zaštićena područja i rizike od poplave te kumulativni utjecaj, za 

predmetni zahvat s vodnogospodarskog stajališta nije potrebna još dodatna procjena na okoliš uz pridržavanje svih 

mjera predloženih predmetnim Elaboratom. 

Ostala pozvana tijela nisu dostavila svoja mišljenja. 
 
 U vezi s Informacijom o zahtjevu za ocjenu o potrebi procjene utjecaja na okoliš za predmetni zahvat i 
Elaboratom, koji su, dana 28.03.2023. godine, objavljeni na internetskim stranicama Bjelovarsko-bilogorske 
županije, nije pristigla niti jedna primjedba, prijedlog odnosno mišljenje javnosti i zainteresirane javnosti. 
 
 Sukladno odredbama članka 27. stavka 1. Zakona o zaštiti prirode, u okviru postupka ocjene o potrebi 
procjene utjecaja zahvata na okoliš, proveden je postupak prethodne ocjena prihvatljivosti predmetnog zahvata za 
ekološku mrežu. Slijedom provedenog postupka Prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu, ocjenjeno je 
da se može isključiti mogućnost značajnih negativnih utjecaja predmetnog zahvata na cjelovitost i ciljeve očuvanja 
područja ekološke mreže te je, sukladno odredbama članka 30. stavka 9. Zakona o zaštiti prirode ovo Upravno 
tijelo dalo mišljenje, KLASA: UP/I-351-03/23-10/02, URBROJ: 2103-21-1/1-23-13, od 24.07.2023. godine, da je 
predmetni zahvat prihvatljiv za područje ekološke mreže i nije potrebno provesti postupak Glavne ocjene 
prihvatljivosti za ekološku mrežu.  
  
Razlozi zbog kojih nije potrebno provesti postupak procjene utjecaja na okoliš niti glavnu ocjenu prihvatljivosti za 
ekološku mrežu su slijedeći: 
Tijekom izgradnje predmetnog zahvata, doći će do emisija onečišćujućih tvari (pretežno NOx spojeva i čestica – 
PM10), uslijed rada  građevinskih strojeva i transportnih vozila. S obzirom na to da se radi o relativno malim 
koncentracijama onečišćujućih tvari čija pojava se očekuje lokalno u blizini radnih strojeva i transportnih putova za 
njihovo kretanje te da se radi o privremenom utjecaju koji prestaje po završetku izvođenja radova, ocjenjeno je da 
se utjecaj na kvalitetu zraka može smatrati zanemarivim. Budući da tijekom rada planiranog zahvata nema emisija 
onečišćujućih tvari u zrak, tijekom korištenja zahvata se ne očekuju dodatni pritisci na postojeću kvalitetu zraka. 
U fazi izgradnje dolazi do emisije stakleničkih plinova ugljičnog dioksida (CO2) koji je dio otpadnih plinova motora s 
unutarnjim sagorijevanjem. Sam obim i veličina zahvata su takvi da ispušni plinovi iz transportnih vozila i 
građevinske mehanizacije neće značajno utjecati na lokalne ili globalne klimatske promjene. Tijekom korištenja 
zahvata neće nastajati staklenički plinovi, odnosno zahvat neće doprinijeti klimatskim promjenama. 
Tijekom izgradnje zahvata, doći će do povećanja razina buke i vibracija uslijed rada građevinskih strojeva i vozila te 
povećanja prometa, odnosno aktivnosti vezanih uz otpremu i dopremu materijala i opreme. Obzirom da je lokacija 
planiranog zahvata predviđena u blizini državne ceste u rubnom neizgrađenom dijelu naselja Veliko Korenovo, koje 

http://www.bbz.hr/


KLASA: UP/I-351-03/23-10/02 
 

 

 
Bjelovarsko-bilogorska županija, Dr. Ante Starčevića 8, Bjelovar, www.bbz.hr 

 
4

 

 

je već pod utjecajem buke cestovnog prometa te da je navedeni utjecaj privremen i kratkotrajan te prostorno 
ograničen na područje gradilišta i vremenski ograničen na razdoblje tijekom dana, ocijenjen je prihvatljivim. 
Područje planiranog zahvata nalazi se na području vodnog tijela podzemne vode CSGN_25 – Sliv Lonja–Ilova–Pakra. 
Tijekom izgradnje zahvata na gradilištu može doći do istjecanja malih količina onečišćujućih tvari (goriva, ulja i 
maziva, tekućih materijala koji se koriste pri građenju) i njihovog procjeđivanja u tlo i podzemlje, uslijed 
nepropisnog odlaganja otpada, nepravilnog rukovanja vozilima i mehanizacijom i/ili s tim povezanih iznenadnih 
događaja. Međutim, uz pažljivo izvođenje radova i pravilno uređenje gradilišta te redovno servisiranje i održavanje 
radnih strojeva i mehanizacije, vjerojatnost pojave ovog negativnog utjecaja na vodno tijelo podzemne vode 
CSGN_25 – Sliv Lonja–Ilova–Pakra je mala. Obzirom da će se otpadne vode svih objekata odvodit u tri 
vodonepropusne sabirne jame bez ispusta i preljeva, a industrijske otpadne vode (otpadne vode iz kuhinje i 
otpadne vode iz praonice rublja), proći će predtretman prije upuštanja u vodonepropusnu sabirnu jamu dok će 
odvodnja oborinskih otpadnih voda s parkirališta i ostalih manipulativnih površina prolazit kroz predtretman koji 
uključuje pročišćavanje vode u separatoru lakih tekućina, tijekom korištenja zahvata se ne očekuje negativan 
utjecaj na stanje površinskih i podzemnih vodnih tijela užeg i šireg područja zahvata. 
Na površinama izgradnje pojedinih elemenata zahvata (zgrade turističkog naselja, šetnice, parkiralište, umjetno 
jezero, senzorni vrt, teatar na otvorenom i dr.) doći će do gubitaka funkcija tla. Pri tome će navedeni gubitak biti 
trajnog karaktera samo na području izravnog zauzeća izgradnjom objekata (zgrada), pješačkih staza, parkirališta, 
bazena, teatra na otvorenom te umjetnog jezera (oko 3,1 ha), dok će na području izvedbe elemenata koji nisu 
asfaltirani (senzorni vrt, dječje igralište…), gubitak biti privremenog karaktera jer će se tlu moći vratiti njegova 
prvobitna namjena. 
Izgradnjom predmetnog zahvata trajno će se prenamijeniti poljoprivredno zemljište (oranice i livade) na površini 
od 3,1 ha. S obzirom da je riječ o relativno maloj površini i da se zahvat ne nalazi na osobito vrijednom (P1) i 
vrijednom (P2) obradivom poljoprivrednom zemljištu i da se na širem području zahvata nalaze istovjetne 
poljoprivredne površine ocjenjeno je da utjecaj zahvata na poljoprivredno zemljište nije značajan. 
Tijekom uređenja (pripreme) terena i izgradnje pojedinih elemenata zahvata, doći će do direktnog gubitka ili 
promjene postojećih staništa ukupne površine oko 4,59 ha na poljoprivrednim površinama (oranice i livade), koje 
su već pod utjecajem čovjeka (C.2.3.2.1. Srednjoeuropske livade rane pahovke u kombinaciji sa stanišnim tipom 
I.1.8. Zapuštene poljoprivredne površine, a manjim dijelom i I.2.1. Mozaici kultiviranih površina, J. Izgrađena i 
industrijska staništa te E. Šuma). Degradacija staništa prilikom izgradnje zahvata može direktno utjecati i na faunu 
u vidu smanjenja kvalitete, fragmentacije i gubitka dijela povoljnog staništa za gniježđenje ili lov te uznemiravanja i 
potencijalnog stradavanja pojedinih jedinki. Obzirom da će trajnom i privremenom gubitku bit izložene relativno 
male površine već antropogeno utjecanih stanišnih tipova široko rasprostranjenih na širem području zahvata te da 
se u blizini također nalaze stambeni objekti, državna cesta D43, nerazvrstane prometnice i obradive površine, 
ocjenjeno je da negativni utjecaji na floru, faunu i stanište tijekom izgradnje planiranog zahvata neće biti značajni. 
Osim navedenog, izgradnjom jezera, kao elementa zahvata, doći će do promjene stanišnih uvjeta i uspostave 
novog stanišnog tipa A.1.1. Stalne stajaćice na predmetnoj lokaciji. S vremenom će doći do sukcesije u umjetnom 
vodnom tijelu te će također doći i do pridolaska različitih biljnih i životinjskih vrsta karakterističnih za stajačice. Za 
novouspostavljenu vodenu površinu predviđena je sadnja autohtone močvarne i vodene vegetacije, a također 
postoji i mogućnost poribljavanja. 
Analizom samostalnih utjecaja utvrđeno je da će doći do trajnog gubitka tla na površini od 3,1 ha. Pritom je u 
potpunosti riječ o poljoprivrednom zemljištu, dok šumske površine nisu neposredno zastupljene na predmetnoj 
lokaciji. S obzirom da se radi o relativno malim površinama koje će se prenamijeniti/trajno izgubiti i da su 
razmatrani zahvati (postojeće gospodarske zone) u prostoru od 3 km ukupne površine svega 41,3 ha, ocjenjeno je 
da se doprinos zahvata skupnim utjecajima na zemljišne resurse može isključiti. 
Samostalni utjecaji na bioraznolikost, u vidu zauzeća i promjena stanišnih uvjeta, očekuju se trajno i nakon 
izgradnje zahvata, budući da se radi o gubitku površine od 4,59 ha, najvećim dijelom stanišnog tipa C.2.3.2.1. 
Srednjoeuropske livade rane pahovke u kombinaciji sa staništem I.1.8 Zapuštene poljoprivredne površine, a manjim 
dijelom stanišnog tipa I.2.1. Mozaici kultiviranih površina. Prilikom procjene kumulativnih utjecaja u obzir su uzeti i 
ostali bitni linijski elementi u prostoru, koji zauzimaju staništa, a to su postojeća državna cesta D43, gdje je već 
došlo do promjene stanišnih uvjeta i trajnog zauzeća područja, odnosno područje je već pod antropogenim 
utjecajem, planirana brza prometnica Zagreb – Vrbovec – Bjelovar – Virovitica, koja prema Karti staništa (2016.) 
prilikom izgradnje neće zauzeti stanišni tip C.2.3.2.1. Srednjoeuropske livade rane pahovke (planirana prometnica 
će najvećim dijelom zauzimati stanišne tipove E. Šuma i I.2.1. Mozaici poljoprivrednih površina). U obzir su uzeti i 
planirani poligonski zahvati, a realizacijom ugostiteljsko – turističke zone Veliko Korenovo doći će do kumulativnog 
utjecaja gubitka otprilike 3,3 ha stanišnog tipa C.2.3.2.1. Srednjoeuropske livade rane pahovke u kombinaciji sa 
staništem I.1.8 Zapuštene poljoprivredne površine na širem području planiranog zahvata. Budući da je spomenuti 
stanišni tip široko rasprostranjen u okolnom području planiranog zahvata, može se isključiti značajan doprinos 
kumulativnom utjecaju na bioraznolikost s okolnim zahvatima. 

http://www.bbz.hr/


KLASA: UP/I-351-03/23-10/02 
 

 

 
Bjelovarsko-bilogorska županija, Dr. Ante Starčevića 8, Bjelovar, www.bbz.hr 

 
5

 

 

S obzirom na geografski položaj zahvata, odnosno prostornu udaljenost od graničnog područja (oko 39 km zračne 
linije do najbliže kopnene državne granice s Mađarskom), te namjenu zahvata, njegove značajke i prostorni 
obuhvat, ne očekuju se značajni prekogranični utjecaji tijekom izgradnje i korištenja zahvata. 
Realizacijom planiranog zahvata povećat će se kvaliteta života ljudi na sljedeće načine: otvorit će se nova radna 
mjesta na poslovima funkcioniranja i održavanja smještajnih kapaciteta turističkog naselja te ugostiteljskih, 
uslužnih i drugih sadržaja, oblikovati će se novi atraktivni sadržaji na području Grada privlačni svima, a najviše djeci 
i mladima, povećat će se broj turista, povećat će se posjećenost drugih turističkih objekata na tom području, a 
naročito OPG-a s gastronomsko-ekološkom i enološkom ponudom, povećat će se broj raspoloživih smještajnih 
objekata više kategorije. Planirani zahvat će također, zajedno sa svim navedenim pozitivnim utjecajima, sinergijski 
pozitivno utjecati na demografski, gospodarski i urbani razvoj naselja Veliko Korenovo, susjednih naselja te grada 
Bjelovara. 
Područje obuhvata planiranog zahvata se ne nalazi unutar područja zaštićenih temeljem Zakona o zaštiti prirode 
(NN 80/13, 15/18, 14/19, 127/19). Najbliže zaštićeno područje Posebni rezervat šumske vegetacije Česma, nalazi 
se na znatnoj udaljenosti oko 9,6 km Z od planiranog zahvata te se ne očekuju negativni utjecaji uslijed izgradnje i 
korištenja planiranog zahvata na navedeno zaštićeno područje. 
Prema Uredbi o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže 
(,,Narodne novine", br. 80/19), planirani zahvat nalazi se na području ekološke mreže – Području očuvanja 
značajnom za ptice (POP) „HR1000009 Ribnjaci uz Česmu“, pri čemu zauzima 0,019 % navedenog područja. Prema 
Karti prirodnih i poluprirodnih ne-šumskih kopnenih i slatkovodnih staništa Republike Hrvatske lokacija zahvata 
obuhvaća mozaik stanišnih tipova C.2.3.2.1./I.1.8. (Srednjoeuropske livade rane pahovke/Zapuštene poljoprivredne 
površine) i stanišni tip I.2.1. (Mozaici kultiviranih površina). Lokacija zahvata predstavlja pogodno stanište za ciljne 
vrste POP „HR 1000009 Ribnjaci uz Česmu“ koje su svojim ekološkim zahtjevima vezane uz otvorena travnjačka i 
mozaična staništa, kao što su roda (Ciconia ciconia), eja strnjarica (Circus cyaneus), rusi svračak (Lanius collurio) i 
sivi svračak (Lanius minor). Provedbom zahvata doći će do gubitka oko 3,11 ha staništa pogodnog za ciljne vrste 
navedenog POP uslijed izgradnje planiranih sadržaja, odnosno objekata i prateće infrastrukture. S obzirom na 
ukupnu zastupljenost staništa pogodnih za ciljne vrste navedenog POP (oko 11.900 ha travnjačkih staništa i 
mozaičnih poljoprivrednih staništa za navedene ciljne vrste ptica), ocjenjeno je da se može isključiti mogućnost 
značajnog negativnog utjecaja zahvata na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže, a izgradnjom 
jezera te razvojem vodene i močvarne vegetacije stvorit će se uvjeti staništa pogodnog za pojedine ciljne vrste POP 
„HR 1000009 Ribnjaci uz Česmu“ koje su ekološkim zahtjevima vezane uz vodena i močvarna staništa. U 
neposrednoj blizini planiranog zahvata SI nalazi se ugostiteljsko – turistička zona Veliko Korenovo površine 5,04 ha, 
dok su na širem području predmetnog zahvata planirane poslovna zona Korenovo (173,8 ha) i ugostiteljsko – 
turistička zona u Općini Štefanje (6,1 ha). Od linijskih elemenata prometne infrastrukture, na udaljenosti od oko 
250 m planira izgradnja prometnice DC12. Planirana prometnica prolazi ekološkom mrežom u duljini od oko 15.400 
m (površine cca 30,8 ha), odnosno zauzima 0,13 % od ukupne površine predmetnog POP područja. Po realizaciji 
svih navedenih planiranih zahvata doći će do trajnih negativnih utjecaja u vidu gubitka ekološke mreže i njezine 
fragmentacije na području od 219,2 ha, što iznosi 0,94 % od ukupne površine promatranog POP područja, stoga se 
ne očekuje značajan doprinos planiranog zahvata skupnom utjecaju na ciljne vrste i cjelovitost navedenog područja 
ekološke mreže. 
 
 Slijedom naprijed navedenog, obzirom na značajke i moguće utjecaje planiranog zahvata na pojedine 
sastavnice okoliša prikazane u Elaboratu zaštite okoliša, uzimajući u obzir zaprimljena mišljenja javnopravnih tijela, 
a prema kriterijima iz priloga V. Uredbe ovo Upravno tijelo utvrdilo je da, uz poštivanje navedenih mjera zaštite 
okoliša, propisa iz područja zaštite okoliša, zaštite prirode, gospodarenja otpadom i posebnih uvjeta drugih 
nadležnih tijela, zahvat neće imati značajan negativan utjecaj na sastavnice okoliša te je stoga ocjenjeno da je 
zahvat prihvatljiv za okoliš i da nije potrebno provesti postupak procjene utjecaja na okoliš.  
Slijedom provedenog postupka Prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu, ovo Upravno tijelo ocijenilo je 
da se može isključiti mogućnost značajnih negativnih utjecaja predmetnog zahvata na cjelovitost i ciljeve očuvanja 
područja ekološke mreže, te je predmetni zahvat prihvatljiv za područje ekološke mreže i nije potrebno provesti 
postupak Glavne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu. 
 
 Točka I. ovog rješenja temelji se na tome da je ovo Upravno tijelo, sukladno članku 81. stavku 1. Zakona o 
zaštiti okoliša, članku 24. stavku 1. i članku 27. stavku 1. Uredbe o procjeni utjecaja zahvata na okoliš, na temelju 
dostavljene dokumentacije i mišljenja nadležnih tijela, a prema kriterijima iz Priloga V. Uredbe, ocijenilo da 
planirani zahvat neće imati značajan negativni utjecaj na okoliš, uz primjenu mjera zaštite okoliša te stoga nije 
potrebno provesti postupak procjene utjecaja na okoliš. 
  

http://www.bbz.hr/


KLASA: UP/I-351-03/23-10/02 
 

 

 
Bjelovarsko-bilogorska županija, Dr. Ante Starčevića 8, Bjelovar, www.bbz.hr 

 
6

 

 

 Točka II. ovog rješenja temelji se na tome da je ovo Upravno tijelo, sukladno odredbama članka 90. stavka 3. 
Zakona o zaštiti okoliša i članka 30. stavka 10. Zakona o zaštiti prirode, u okviru postupka ocjene o potrebi procjene 
utjecaja zahvata na okoliš, provelo prethodnu ocjenu prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu te ocijenilo da se 
može isključiti mogućnost značajnih negativnih utjecaja predmetnog zahvata na cjelovitost i ciljeve očuvanja 
područja ekološke mreže i da je predmetni zahvat prihvatljiv za područje ekološke mreže te stoga nije potrebno 
provesti postupak Glavne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu.  
 
 Točka III. ovog rješenja, rok važenja rješenja, propisana je u skladu s člankom 92. stavkom 3. Zakona o zaštiti 
okoliša. 
 
 Točka IV. ovog rješenja, mogućnost produljenja važenja rješenja, propisana je u skladu s člankom 92. 
stavkom 4. Zakona o zaštiti okoliša. 
 
 Točka V. ovog rješenja o obvezi objave rješenja na internetskoj stranici Bjelovarsko-bilogorske županije, 
utvrđena je na temelju članka 91. stavka 2. Zakona o zaštiti okoliša. 
 

Sukladno odredbama članka 91. stavka 1. i članka 94. stavka 3. Zakona o zaštiti okoliša i odredbama članka 
44. stavka 1 i 2. Zakona o zaštiti prirode ovo Rješenje dostavlja se podnositelju zahtjeva, Ministarstvu gospodarstva 
i održivog razvoja, inspekciji zaštite okoliša i inspekciji zaštite prirode. 
 

 
UPUTA O PRAVNOM LIJEKU:  
 
 Protiv ovog rješenja, sukladno članku 94. stavku 2. Zakona o zaštiti okoliša, može se izjaviti žalba 
Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja, Zagreb, Radnička 80. Sukladno članku 91. stavku 3. Zakona o zaštiti 
okoliša rok za izjavljivanje žalbe počinje teći osmog dana od dana objave rješenja na internetskoj stranici nadležnog 
tijela. Žalba se predaje u roku od 15 dana od roka za izjavljivanje žalbe.  

Žalba se predaje u tri primjerka neposredno ili putem pošte ovom Upravnom odjelu, a može se izjaviti 
usmeno na zapisnik kod ovog tijela.  
 Stranka se može odreći prava na žalbu, u pisanom obliku ili usmeno na zapisnik, od dana primitka 
prvostupanjskoj rješenja do dana isteka roka za izjavljivanje žalbe. 
 
 

        Službenica koja privremeno 
        obavlja dužnost pročelnika 

         v.r. Arijana Andri, mag.nov. 

DOSTAVITI: 
1. Zelena infrastruktura d.o.o. 

Fallerovo šetalište 22, 10000 Zagreb  
2. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja 

Radnička 80, 10000 Zagreb, 
3. Državni inspektorat 

Inspekcije zaštite okoliša, 
Šubićeva 29, 10000 Zagreb, 

4. Državni inspektorat 
Inspekcije zaštite prirode, 
Petra Zrinskog 13 , 43000 Bjelovar, 

5. Za objavu na internetskim stranicama Bjelovarsko–bilogorske županije, ovdje, 
6. U spis predmeta, ovdje 

http://www.bbz.hr/

